
 

AD\1067755LT.doc  PE549.364v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2014 - 2019 

 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas 
 

2014/2243(INI) 

3.9.2015 

NUOMONĖ 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto 

pateikta Transporto ir turizmo komitetui 

dėl nuotoliniu būdu pilotuojamų orlaivių sistemų, paprastai vadinamų 

nepilotuojamais orlaiviais, saugaus naudojimo civilinės aviacijos srityje 

(2014/2243(INI)) 

Nuomonės referentė: Soraya Post 

 



 

PE549.364v02-00 2/6 AD\1067755LT.doc 

LT 

PA_NonLeg 



 

AD\1067755LT.doc 3/6 PE549.364v02-00 

 LT 

PASIŪLYMAI 

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas ragina atsakingą Transporto ir turizmo 

komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus: 

A. kadangi nuotoliniu būdu pilotuojamų orlaivių sistemos (RPAS) gali būti naudojamos 

įvairiais civiliniais (nekariniais) tikslais, pvz., tikslais, susijusiais su ypatingos svarbos 

infrastruktūros objektų apsauga ir civilinės sauga, valdymu ir paieška ir gelbėjimu įvykus 

nelaimei, aplinkos apsauga, žemės ūkiu ir pramonės gamyba, teisėsaugos stebėjimu, 

žvalgyba, žurnalistika, komercine veikla ir laisvalaikiu; 

B. kadangi, nepaisant RPAS teikiamų galimybių ir naudos, jų naudojimas kelia didelę riziką, 

ypač dėl to, kad RPAS sustiprina kitas technologijas, ir dėl to bus galima stebėti ir sekti 

žmones ir daiktus; kadangi RPAS apibrėžiamos kaip dvejopo naudojimo technologija, 

kuriai reikia nustatyti labai griežtas ir tikslias taisykles; kadangi laukia konkretūs iššūkiai, 

kai naudojant RPAS tvarkomi asmens duomenys, kadangi taip pažeidžiamos pagrindinės 

teisės, visų pirma teisė į privatumą ir duomenų apsaugą, taip pat visuomenės saugumo 

srityje, nes naudojant RPAS gali būti sąmoningai arba nesąmoningai daroma žala 

žmonėms ir infrastruktūrai; 

C. kadangi dėl skirtingų nacionalinių teisės aktų dėl RPAS naudojimo civilinėms reikmėms 

atsirastų kliūčių plėtotis bendrai ES RPAS rinkai, būtų kliudoma sukurti tvirtas bendras 

apsaugos garantijas ir keliamas didelis pavojus ES piliečių pagrindinėms teisėms, visų 

pirma teisei į privatumą, teisei į duomenų apsaugą, saugumą ir saugą bei susirinkimų 

laisvei; 

D. kadangi tik aiški ir išsami reguliavimo sistema, kuri apimtų visą RPAS grandinę ir 

užtikrintų saugą, saugumą, privatumą ir duomenų apsaugą, aplinkos apsaugą, atsakomybę, 

teisėsaugos institucijų veiksmus, draudimą, identifikavimą ir skaidrumą, gali užtikrinti 

teisinį tikrumą ir saugų RPAS integravimą į civilinės aviacijos sistemą bei galėtų sudaryti 

sąlygas ES atlikti lemiamą vaidmenį nustatant tarptautinius standartus; 

E. kadangi geresnė vartotojų prieiga prie RPAS taip pat darys didžiulį poveikį visuomenei ir 

labai pakeis mūsų prekybos ir privačiosios sferos sąveiką; 

F. kadangi reikia atskirti RPAS naudojimą laisvalaikio reikmėms ir profesionalioms 

reikmėms; kadangi tam tikros pernelyg trukdančios technologijos turėtų būti uždraustos 

laisvalaikio reikmėms; kadangi naudojant didelį potencialą turinčias technologijas, 

taikomas kai kuriose profesionalioms reikmėms naudojamose RPAS, būtina laikytis 

proporcingumo ir reikalingumo principo; 

G. kadangi RPAS ir jų taikymas gali labai pažeisti privatumą ir asmens duomenų apsaugą; 

kadangi nesant tiesioginio ryšio tarp orlaivio ir jo naudotojo, susidaro atsakomybės 

nebuvimo už RPAS naudojimą įspūdis; 

1. palaiko Komisijos pasiūlymą skubiai iš dalies pakeisti Reglamentą (EB) Nr. 216/2008 dėl 

civilinės aviacijos saugumo bendrųjų taisyklių, persvarstant tai, kad jis netaikomas mažiau 

nei 150 kg sveriančioms RPAS, siekiant užtikrinti, kad ES galėtų tinkamai reguliuoti 

RPAS integraciją į civilinės aviacijos sistemą, nustatydama jų naudojimo civiliniais 



 

PE549.364v02-00 4/6 AD\1067755LT.doc 

LT 

tikslais išankstines sąlygas, susijusias su sauga, saugumu, privatumu ir duomenų apsauga; 

2. pakartoja, kad tais atvejais, kai ES naudojant (taip pat ir teisėsaugos tikslais ar kai jas 

naudoja fizinis asmuo vykdydamas visiškai asmeninę ar namų ūkio veiklą) RPAS 

tvarkomi asmens duomenys, turi būti taikoma teisė į privataus gyvenimo apsaugą, 

įtvirtinta ES pagrindinių teisių chartijos 7 straipsnyje, ir teisė į asmens duomenų apsaugą, 

įtvirtinta ES pagrindinių teisių chartijos 8 straipsnyje ir Sutarties dėl Europos Sąjungos 

veikimo (SESV) 16 straipsnyje, ir kad turi būti visapusiškai laikomasi ES teisės aktų dėl 

duomenų apsaugos; 

3. ragina Komisiją užtikrinti, kad, kuriant bet kokią ES politiką dėl RPAS, būtų įtraukiamos 

privatumo ir duomenų apsaugos garantijos ir kaip mažiausias reikalavimas būtų nustatyti 

privalomi poveikio vertinimai ir projektuojant numatyta ir standartizuota privatumo 

apsauga; 

4. pabrėžia ekonominę šio sektoriaus svarbą ir pabrėžia, kad svarbu laikytis tinkamos 

politikos, pagal kurią būtų saugomas privatumas ir užtikrinama duomenų apsauga, sauga 

ir saugumas ir kuri būtų proporcinga savo tikslui kartu neužkraunant neproporcingos 

naštos MVĮ; 

5. ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad, kuriant bet kokią ES politiką dėl RPAS, 

laikantis reikalingumo ir proporcingumo principų, būtų įtraukiamos privatumo ir duomenų 

apsaugos garantijos, be kita ko, paprastai nustatant privalomus poveikio vertinimus ir 

projektuojant numatytą ir standartizuotą privatumo apsaugą, taip pat parengiant reikiamas 

gaires ir stebėsenos mechanizmus (atsižvelgiant į Europos duomenų apsaugos pareigūno ir 

nacionalinių duomenų apsaugos valdžios institucijų žinias pagal 29 straipsnio darbo 

grupę), siekiant užtikrinti, kad būtų suderintai įgyvendinami RPAS naudojimą 

reglamentuojantys teisės aktai; taip pat ragina Komisiją visapusiškai informuoti 

Parlamentą apie visus veiksmus, įskaitant poveikio vertinimus, kuriuos ji ketina atlikti 

RPAS srityje; 

6. pabrėžia, kad būtina sukurti aiškią teisinę sistemą, grindžiamą atitinkamais kriterijais, 

taikomais kamerų ir jutiklių naudojimui, ypač nuotoliniu būdu pilotuojamose orlaivių 

sistemose, nes tai veiksmingai užtikrins teisę į privatumą ir duomenų apsaugą bei piliečių 

saugumą, atsižvelgiant į tai, kad RPAS komponentai vis mažėja, todėl prietaisai bus vis 

lengvesni ir sunkiau aptinkami; 

7. pabrėžia, kad teisėsaugos ir žvalgybos tarnybos, naudodamos RPAS, turi gerbti 

pagrindines teises į privatumą, duomenų apsaugą, judėjimo laisvę ir saviraiškos laisvę ir 

kad reikia išnagrinėti, kokia rizika gali kilti naudojant RPAS, kai stebimi asmenys ir 

grupės bei viešosios erdvės, kaip, pvz., sienos; 

8. mano, kad ES ir nacionalinio lygmens taisyklėse turėtų būti aiškiai nurodytos RPAS 

taikomos nuostatos, susijusios su vidaus rinka ir tarptautine prekyba (jų gamyba, 

pardavimas, pirkimas, prekyba jais ir jų naudojimas), sauga ir saugumu (pilotų licencijos, 

skrydžio leidimai, RPAS savininkų identifikavimas, RPAS buvimo vietos realiuoju laiku 

atsekamumas, PRAS ir jų skrydžių stebėjimas, įskaitant neskraidymo zonas, pvz., oro 

uostus ir kitus ypatingos svarbos infrastruktūros objektus, RPAS operatorių civilinės 

atsakomybės draudimas ir taisyklės, kurių turi būti laikomasi naudojant nepilotuojamą 

orlaivį, pvz., dėl vizualinio kontakto), privatumu ir duomenų apsauga ir bet kokiais kitais 



 

AD\1067755LT.doc 5/6 PE549.364v02-00 

 LT 

taikytinais teisės aktais, pvz., baudžiamosios teisės, intelektinės nuosavybės, aviacijos ir 

aplinkos sričių; 

9. ragina valstybes nares užtikrinti, kad apmokant profesionalius RPAS naudotojus ir 

savininkus į mokymus turi būti įtraukti specialūs mokymai apie duomenų apsaugą ir 

privatumą ir kad profesionaliems RPAS naudotojams būtų taikomas abipusio pripažinimo 

valstybėse narėse reikalavimas siekiant pašalinti bet kokius rinkos apribojimus; 

10. pabrėžia, kad reikia užtikrinti, jog bet kuris asmuo, naudojantis RPAS, turėtų būti 

informuotas apie taisykles, kurios taikomos RPAS naudojimui ES ir nacionaliniu 

lygmenimis, įskaitant privatumo ir duomenų apsaugos taisykles, ir kad šios taisyklės 

turėtų būti nurodytos RPAS įsigyjantiems asmenims, pvz., pranešime ar naudojimo 

instrukcijoje; 

11. susirūpinęs dėl galimo neteisėto ar nesaugaus RPAS naudojimo (pvz., jei RPAS iš 

civilinės priemonės būtų paverčiami kariniams ar kitiems tikslams naudojama priemone ar 

jei jos būtų naudojamos siekiant slopinti navigacijos arba ryšio sistemas); ragina Komisiją 

remti reikalingų technologijų kūrimą siekiant užtikrinti saugą, saugumą ir privatumą 

naudojant RPAS, įskaitant programos „Horizontas 2020“ lėšas, kad jos būtų pirmiausia 

būtų naudojamos moksliniams tyrimams ir technologinei plėtrai sistemų, technologijų ir 

t. t., kurias kaip pritaikytas ar standartines galima naudoti siekiant padidinti privatumo 

apsaugą ir remti tokių technologijų kaip kliūčių aptikimo ir išvengimo, geografinio 

apribojimo ar trukdžių slopinimo ir kovos su užgrobimais  technologijos, taip pat 

technologijų, kurias kaip pritaikytas ar standartines galima naudoti siekiant padidinti 

privatumo apsaugą, kūrimą sudarant sąlygas saugiai naudoti civilines RPAS; 

12. itin rekomenduoja pradėti dabartines ES ir nacionalinių politikos formuotojų ir teisės aktų 

leidėjų, pramonės, MVĮ ir komercines operacijas vykdančių subjektų diskusijas ir viešas 

diskusijas, kuriose dalyvautų piliečiai ir kiti susiję suinteresuotieji subjektai, pavyzdžiui, 

NVO (įskaitant pilietinių teisių gynimo organizacijas) ir teisėsaugos valdžios institucijos, 

siekiant atkreipti dėmesį į klausimus, susijusius su pagrindinių teisių apsauga ir 

atsakomybe bei problemomis, su kuriomis susiduria įvairūs subjektai saugodami šias 

teises ir užtikrindami piliečių, kurie naudoja RPAS, saugumą, ir juos spręsti; 

13. ragina Komisiją priimti komunikatą, apimantį nuodugnią analizę ir išsamų poveikio 

vertinimą, skirtą poveikiui ir rizikai, susijusiais su sauga, saugumu, pagarba pagrindinėms 

teisėms (visų pirma teisėms į privatumą ir duomenų apsaugą), teisėsauga ir žvalgyba, 

kurie susiję su RPAS, siekiant skatinti viešas diskusijas ir joms suteikti informacijos, bei 

išsamiame veiksmų plane išdėstyti šioje srityje planuojamas iniciatyvas; 

14. ragina Transporto ir turizmo (TRAN) ir Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 

(LIBE) komitetus surengti bendrą klausymą, į kurį būtų pakviesti pramonės, nacionalinių 

privataus gyvenimo apsaugos tarnybų, Europos duomenų apsaugos priežiūros pareigūno 

tarnybos, Komisijos ir pagrindinių teisių srityje veikiančių NVO atstovai; 

15. ragina Komisiją apsvarstyti reguliarių ataskaitų teikimo mechanizmą, kuriuo būtų 

atsižvelgiama į technologijų plėtrą, politikos naujoves ir geriausią patirtį nacionaliniu 

lygmeniu ir sprendžiami klausimai, susiję su incidentais naudojant RPAS, bei pateikti 

reguliavimo metodų valstybių narių lygmeniu apžvalgą ir vertinimą, kad būtų galima 

palyginti ir nustatyti geriausią patirtį. 



 

PE549.364v02-00 6/6 AD\1067755LT.doc 

LT 

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI 

Priėmimo data 3.9.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

50 

4 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Gerard Batten, Heinz K. Becker, Malin Björk, Caterina Chinnici, 

Ignazio Corrao, Frank Engel, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, Monika 

Flašíková Beňová, Mariya Gabriel, Kinga Gál, Nathalie Griesbeck, 

Sylvie Guillaume, Brice Hortefeux, Filiz Hyusmenova, Sophia in ‘t 

Veld, Eva Joly, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Timothy Kirkhope, Barbara 

Kudrycka, Marju Lauristin, Juan Fernando López Aguilar, Monica 

Macovei, Vicky Maeijer, Louis Michel, Claude Moraes, József Nagy, 

Péter Niedermüller, Soraya Post, Birgit Sippel, Csaba Sógor, Traian 

Ungureanu, Bodil Valero, Marie-Christine Vergiat, Udo Voigt, Beatrix 

von Storch, Josef Weidenholzer, Cecilia Wikström, Kristina Winberg, 

Tomáš Zdechovský 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Marina Albiol Guzmán, Hugues Bayet, Carlos Coelho, Anna Maria 

Corazza Bildt, Pál Csáky, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Ska Keller, 

Miltiadis Kyrkos, Andrejs Mamikins, Elly Schlein, Barbara Spinelli, 

Josep-Maria Terricabras, Kazimierz Michał Ujazdowski, Axel Voss 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Norbert Lins 

 
 


